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味王股份有限公司九十九年股東常會議程 

開會時間：民國九十九年六月二十二日(星期二)上午九時整 

開會地點：臺北市中山北路二段六十三號國賓大飯店二樓國際廳 

一、宣佈開會 

二、開會如儀 

三、主席致開會詞 

四、長官及來賓致詞 

五、報告事項： 

(一)九十八年度營業報告。 

(二)監察人審查九十八年度決算報告。 

(三)本公司截至九十八年底對外背書保證、資金貸予他人情

形報告。 

六、承認及討論事項： 

(一)本公司九十八年度營業報告書、財務報表，提請承認案。 

(二)本公司九十八年度盈餘分配表，提請承認案。 

(三)討論九十八年度盈餘分配及盈餘轉增資案。 

(四)修正本公司「資金貸與他人作業程序」部分條文案。 

(五)修正本公司「背書保證作業程序」部分條文案。 

七、臨時動議 

八、散會 
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報告事項 

一、本公司九十八年度營業報告，敬請 

鑒核。 

附營業報告書(請參閱本手冊第10頁) 
 

二、監察人審查九十八年度決算報告，敬請 

鑒核。 

附審查報告書(請參閱本手冊第11頁) 

 

三、本公司對外保證為本公司轉投資之關係企業，截至九十八年

十二月底止，對冠軍股份有限公司背書保證總額為三○、○

○○、○○○元，對森美工業股份有限公司背書保證總額為

二○、○○○、○○○元，對國光農產業有限公司背書保證

總額為美金八七○萬元，對國光糖業有限公司背書保證總額

為美金一、二三○萬元，另本公司資金貸予關係企業，截至

九十八年十二月底止，金額為一六七、六○八、四○一元，

謹請 核備。 
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承認及討論事項 

第一案 

案由：本公司九十八年度營業報告書、財務報表，提請承認案。 

附件：(一)營業報告書 (請參閱本手冊第10頁) 

(二)財務報表 (請參閱本手冊第14～18頁) 

決議： 



- 4 - 

第二案 

案由：本公司九十八年度盈餘分配表，提請承認案。 

附件：九十八年度盈餘分配表(請參閱附表)。 

決議： 
 

味王股份有限公司 

九十八年度盈餘分配表 

單位：新台幣元 

金      額 
項      目 

小   計 合   計 

期初未分配盈餘 62,159,469

本期稅前淨利 504,149,518

本年度所得稅費用 (53,657,125)

法定盈餘公積： (45,049,239)

特別盈餘公積轉回累積盈餘： 60,230,236

本年度可分配盈餘 527,832,859

分配項目： 

股東股利：@1.50*219,716,450股 329,574,675

126,739,175
現金股利：219,716,450股 

@0.5768306

股票股利：219,716,450股 

@0.9231694
202,835,500

本年度未分配盈餘 198,258,184

附註： 

配發董監事酬勞金： 

配發員工紅利： 
17,719,068

7,087,628
 
 
 
董事長：       經理人：       會計主管：      
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第三案 

案由：本公司九十八年度盈餘分配及盈餘轉增資案，提請公決案。 

說明：一、本公司九十八年度盈餘分配，除依本公司章程第三十

四條規定提存提撥外，其餘可分配盈餘擬分配如下： 

1.現金股利部份： 

每股發給新台幣0.5768306元，俟提經本(九十九)

年股東常會承認後，另定配息除息基準日。 

2.股票股利部份： 

(1)自可分配盈餘中提撥新台幣貳億零貳佰捌拾參

萬伍仟伍佰元整轉為增資發行每股面額新台幣

壹拾元整之新股貳仟零貳拾捌萬參仟伍佰伍拾

股(每股可配發股票股利新台幣0.9231694元)，

全數無償配發各股東，亦即增資額為新台幣貳億

零貳佰捌拾參萬伍仟伍佰元整。 

(2)本次盈餘轉增資配發之新股，俟經提九十九年股

東常會決議呈奉主管機關核准公開發行後，另訂

配股基準日，並按配股基準日股東名簿記載之股

東及其持有股份比例計算，每壹仟股無償配發新

股92.31694股，其未滿壹股者，按股票面額以現

金分派之，但股東得就其應分配之畸零股於配股

基準日後五日內請求合併為壹股發放股票，股東

未予合併之畸零股統由本公司職工福利委員會

照股票面額全數承購。 

二、本次盈餘轉為增資發行之新股，其權利義務均與原已

經上市之股份完全相同。 

 

決 議： 



- 6 - 

第四案 

案由：擬修訂本公司「資金貸與他人作業程序」（如附修正條文

對照表），提請公決案。 

說明：依據行政院金融監督管理委員會金管證審字第0990011375

號令修訂。 

味王股份有限公司資金貸與他人作業程序修正條文對照表 

原     條     文 擬  修  正  條  文 備  註

二、本公司資金貸與他人，除有下列情

形外，不得貸與股東或任何他人。

1、本公司之子公司，因營運週轉

有融通資金之必要者。融資金

額不得超過貸與企業淨值的百

分之四十。 

2、與本公司有業務往來的公司間

或行號間，因購料或營運週轉

有融通資金之必要者，個別貸

與金額以不超過雙方間業務往

來金額為限。 

公司直接及間接持有表決權股份

百分之百之國外公司間，從事資金

貸與，不受第一項第一款之限制。

本程序所稱之子公司及母公司，係

依財務會計準則公報第五號及第

七號規定認定之。 

二、本公司資金貸與他人，除有下列情

形外，不得貸與股東或任何他人。 

1、本公司之子公司，因營運週轉

有短期融通資金之必要者。短

期融資金額之累計餘額不得超

過本公司淨值的百分之四十。 

2、與本公司有業務往來的公司間

或行號間，因購料或營運週轉

有融通資金之必要者，個別貸

與金額以不超過雙方間業務往

來金額為限。 

本公司直接及間接持有表決權股份

百分之百之國外公司間，從事資金

貸與，不受第一項第一款之限制。 

本程序所稱之子公司及母公司，係

依財務會計準則公報第五號及第

七號規定認定之。 

修訂。 

五、計息方式：資金貸放利率不得低於

中央銀行頒定之短期放款利率，利

息按月計收入帳。 

五、計息方式：資金貸放利率不得低於

本公司近期借款之平均利率，利息

按月計收入帳。 

修訂。 

六、徵信及審查程序：資金貸放前，應

先完成下列審查程序。 

1、評估資金貸與他人之必要性及

合理性。 

2、取得貸放對象之財務資料（包

括資產負債表、損益表、財產

目錄）及徵信資料（包括以往

往來資料、退票紀錄）詳細審

核。 

3、對本公司之營運風險、財務狀

況及股東權益之影響。 

六、徵信及審查程序：資金貸放前，應

先完成下列審查程序。 

1、評估資金貸與他人之必要性及

合理性。 

2、取得貸放對象之財務資料（包

括資產負債表、損益表、財產

目錄）及徵信資料（包括以往

往來資料、退票紀錄）詳細審

核及風險評估。 

3、對本公司之營運風險、財務狀

況及股東權益之影響。 

 

 

 

 

 

 

 

 

修訂。 
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原     條     文 擬  修  正  條  文 備  註

4、有取得擔保品之必要者，應於

貸放前完成設定或對保等程序。

4、有取得擔保品之必要者，應於

貸放前完成設定或對保等程序。 

七、本公司資金貸與他人前，應審慎評

估是否符合本作業程序之規定，併

同審查結果，提董事會決議通過後

辦理。 

七、本公司資金貸與他人前，應審慎評

估是否符合本作業程序之規定，併

同審查結果，提董事會決議通過後

辦理。 

本公司與子公司間，或本公司之子

公司間之資金貸與，應依前項規定

提董事會決議，並得授權董事長對

同一貸與對象於董事會決議之一

定額度及不超過一年之期間內分

次撥貸或循環動用。 

前項所稱一定額度，除符合第二條

第二項規定者外，本公司對單一企

業之資金貸與之授權額度不得超

過本公司最近期財務報表淨值百

分之十。 

依據金管證

審字第0990

011375號令

修訂。 

新增第二項

規定。 

 

 

 

 

新增第三項

規定。 

九、財務部應設置登記簿，就借款公司

名稱、貸與金額、董事會決議日期

、貸與日期、預計收回日期、本月

底餘額等，詳予登載備查。 

九、財務部應設置登記簿，就借款公司

名稱、貸與金額、董事會決議日期

、貸與日期、月底餘額及評估之事

項詳予登載備查。 

修訂。 

十二、公司因情事變更，致貸與對象不

符本作業程序規定或餘額超限

時，應訂定改善計畫，將相關改

善計畫送各監察人，並依計畫時

程完成改善。 

十二、本公司因情事變更，致貸與對象

不符本作業程序規定或餘額超

限時，應訂定改善計畫，將相關

改善計畫送各監察人，並依計畫

時程完成改善。 

修訂。 

十三、公司應依一般公認會計原則規定

，評估資金貸與情形並提列適足

之備抵壞帳，且於財務報告中適

當揭露有關資訊，並提供相關資

料予簽證會計師執行必要之查

核程序。 

十三、本公司應依一般公認會計原則規

定，評估資金貸與情形並提列適

足之備抵壞帳，且於財務報告中

適當揭露有關資訊，並提供相關

資料予簽證會計師執行必要之

查核程序。 

修訂。 

 

決 議： 
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第五案 

案由：擬修訂本公司「背書保證作業程序」（如附修正條文對照
表），提請公決案。 

說明：依據行政院金融監督管理委員會金管證審字第0990011375
號令修訂。 

味王股份有限公司背書保證作業程序修正條文對照表 

原     條     文 擬  修  正  條  文 備  註

三、本公司對外背書保證對象僅限於：
(一)有業務往來之公司。 
(二)公司直接及間接持有表決權之

股份超過百分之五十之公司。
(三)直接及間接對公司持有表決

權之股份超過百分之五十之
公司。 

公司直接及間接持有表決權股份
百分之百之公司間，得為背書保證。
但為進口原料必須同業間互相連
帶保證，或基於承攬工程需要之同
業間或共同起造人間依合約規定
互保，或因共同投資關係由全體出
資股東依其持股比率對被投資公
司背書保證者，不受前二項規定之
限制，得依本程序辦理。 
前項所稱出資，係指公司直接出資
或透過持有表決權股份百分之百
之公司出資。 

三、本公司對外背書保證對象僅限於： 
(一)有業務往來之公司。 
(二)公司直接及間接持有表決權之

股份超過百分之五十之公司。 
(三)直接及間接對公司持有表決

權之股份超過百分之五十之
公司。 

本公司直接及間接持有表決權股
份達百分之九十以上之公司間，得
為背書保證，且其金額不得超過本
公司淨值之百分之十。但公司直接
及間接持有表決權股份百分之百
之公司間背書保證，不在此限。 
但為進口原料必須同業間互相連
帶保證，或基於承攬工程需要之同
業間或共同起造人間依合約規定
互保，或因共同投資關係由全體出
資股東依其持股比率對被投資公
司背書保證者，不受前二項規定之
限制，得依本程序辦理。 
前項所稱出資，係指公司直接出資
或透過持有表決權股份百分之百
之公司出資。 

依據金管證
審字第0990
011375號令
修訂。 
 
 
 
修訂第二項
規定。 

四、本公司對外背書保證總金額以不超
過資產總額之百分之三十，對單一
企業以不超過資產總額百分之二十
為限，如因業務關係而有對外背書
保證之必要者，其背書保證金額不
得超過最近一年度雙方間業務往來
總額。 

四、本公司對外背書保證之總金額以不
超過資產總額之百分之三十，對單
一企業以不超過資產總額百分之二
十為限，如因業務關係而有對外背
書保證之必要者，其背書保證金額
不得超過最近一年度雙方間業務往
來總額。 
本公司及子公司整體得為背書保
證之總額以不超過本公司淨值百
分之五十，對單一企業背書保證之
金額以不超過本公司資產總額百
分之三十為限。 

修訂。 
 
 
 
 
 
 
新增第二項
規定。 
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原     條     文 擬  修  正  條  文 備  註

但持有子公司表決權股份百分之
百之母公司，因融資目的，需要子
公司提供資產擔保設定，不受前二
項額度限制，惟背書保證總金額，
以不超過子公司資產總額為限。 

新增第三項
規定。 

六、本公司為他人背書保證前，應審慎

評估是否符合公司所訂背書保證

作業程序之規定，併同審查結果提

報董事會決議同意後為之。如公司

認為有必要時，得由董事會授權董

事長在一定額度內決行，事後再報

經最近期之董事會追認，並將辦理

情形及有關事項報請股東會備查。

六、本公司為他人背書保證前，應審慎

評估是否符合公司所訂背書保證

作業程序之規定，併同審查結果提

報董事會決議同意後為之。如公司

認為有必要時，得由董事會授權董

事長在一定額度內決行，事後再報

經最近期之董事會追認，並將辦理

情形及有關事項報請股東會備查。 

本公司直接及間接持有表決權股

份達百分之九十以上之子公司依

第三條第二項規定為背書保證前

，並應提報本公司董事會決議後始

得辦理。但公司直接及間接持有表

決權股份百分之百之公司間背書

保證，不在此限。 

 

 

 

 

 

 

 

 

新增第二項

規定。 

十二、公司應依財務會計準則公報第九

號之規定，評估或認列背書保證

之或有損失且於財務報告中適

當揭露背書保證資訊，並提供相

關資料予簽證會計師執行必要

之查核程序。 

十二、本公司應依財務會計準則公報第

九號之規定，評估或認列背書保

證之或有損失且於財務報告中

適當揭露背書保證資訊，並提供

相關資料予簽證會計師執行必

要之查核程序。 

修訂。 

 十四、本公司若為淨值低於實收資本額

二分之一之子公司背書保證時

，應依第五條規定詳細審查其背

書保證之必要性、合理性及該對

象之風險評估，並將評估結果提

報董事會討論決議，亦應訂定續

後相關管控措施，以管控背書保

證所可能產生之風險。 

增訂第十四

條。 

十四、本作業程序經董事會通過後，送

各監察人並提報股東會同意，據

以實施，如有董事表示異議且有

紀錄或書面聲明者，公司應將其

異議併送各監察人及提報股東

會討論，修正時亦同。 

十五、本作業程序經董事會通過後，送

各監察人並提報股東會同意，據

以實施，如有董事表示異議且有

紀錄或書面聲明者，公司應將其

異議併送各監察人及提報股東

會討論，修正時亦同。 

第十四條順

移至第十五

條。 

 

決 議： 
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味王股份有限公司 

九十八年度營業報告書 

(一)業績方面： 

  本公司九十八年度總營業額新台幣（以下同）貳拾柒億

貳仟陸佰柒拾玖萬玖仟元。稅後淨利肆億伍仟零肆拾玖萬貳

仟元，純益率 16.52%。 

(二)主要產品銷售方面： 

單位：新台幣仟元 

產 品 名 稱 98 年 97 年 增(減) 

味 精 

速 食 麵 

醬 油 

飲 料 

天母新建案 

其 他 

租 金 收 入 

501,329

727,090

372,598

98,768

793,025

232,100

1,889

510,130

719,431

378,752

108,994

1,374,422

247,967

2,316

(8,801)

7,659 

(6,154)

(10,226)

(581,397)

(15,867)

(427)

合 計 2,726,799 3,342,012 (615,213)

(三)營運報告： 

  本公司九十八年度營業收入淨額，合計新台幣（以下同）

貳拾柒億貳仟陸佰柒拾玖萬玖仟元。其中銷貨成本壹拾柒億

肆仟貳佰肆拾玖萬陸仟元，營業費用伍億肆仟零伍拾萬貳仟

元，營業外收支淨利陸仟零參拾肆萬捌仟元，稅前淨利伍億

零肆佰壹拾肆萬玖仟元，預估所得稅費用伍仟參佰陸拾伍萬

柒仟元，則本期淨利為肆億伍仟零肆拾玖萬貳仟元。 
 

 

 

董事長：       經理人：       會計主管：      
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味王股份有限公司 

監察人審查報告書 

  茲准 

  董事會造送本公司九十八年度營業報告書、財務報表及盈餘

分配表等，經本監察人等會同審查完竣；認為尚無不符，爰依照

公司法第二百一十九條之規定繕具報告。 

  敬 請 

鑒 核 

  此上 

本公司九十九年股東常會 

 

 

常駐監察人： 

 

 

監 察 人︰ 

 

監 察 人： 

 

 

 

 

中  華  民  國  九十九  年  四  月  二十九  日 
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味王股份有限公司 

財務報表會計師查核報告 

受文者：味王股份有限公司 董事會 

  味王股份有限公司(以下稱味王公司)民國九十八年及九十七年十二月

三十一日之資產負債表，暨民國九十八年及九十七年一月一日至十二月三

十一日之損益表、股東權益變動表及現金流量表，業經本會計師查核竣事。

上開財務報表之編製係管理階層之責任，本會計師之責任則為根據查核結

果對上開財務報表表示意見。上開財務報表中，其中九十八年度採權益法

評價之西貢味王責任有限公司等五家被投資公司及九十七年度採權益法評

價之西貢味王責任有限公司等六家被投資公司，其財務報表未經本會計師

查核，而係由其他會計師查核，因此，本會計師對上開財務報表所表示之

意見中，有關該等被投資公司財務報表所列之金額及各項財務揭露資訊，

係依據其他會計師之查核報告。民國九十八年及九十七年十二月三十一日

該等採權益法評價之長期股權投資金額分別計新台幣(以下同)1,408,784

仟元及1,376,024仟元，分別占資產總額之26.59%及22.46%，民國九十八年

及九十七年一月一日至十二月三十一日對該等被投資公司依權益法評價認

列投資收益金額分別為53,836仟元及18,807仟元，分別占營業收入淨額之

1.97%及0.56%。 

  本會計師係依照「會計師查核簽證財務報表規則」及一般公認審計準

則規劃並執行查核工作，以合理確信財務報表有無重大不實表達。此項查

核工作包括以抽查方式獲取財務報表所列金額及所揭露事項之查核證據、

評估管理階層編製財務報表所採用之會計原則及所作之重大會計估計，暨

評估財務報表整體之表達。本會計師相信此項查核工作及其他會計師之查

核報告可對所表示之意見提供合理之依據。 

  依本會計師之意見，基於本會計師之查核結果及其他會計師之查核報

告，第一段所述財務報表在所有重大方面係依照「證券發行人財務報告編

製準則」、商業會計法及商業會計處理準則中與財務會計準則相關之規定

暨一般公認會計原則編製，足以允當表達味王公司民國九十八年及九十七

年十二月三十一日之財務狀況，暨民國九十八年及九十七年一月一日至十

二月三十一日之經營成果與現金流量。 
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  如財務報表附註三所述，味王公司自民國九十七年一月一日起，首次

適用財務會計準則公報第三十九號「股份基礎給付之會計處理準則」，及

修訂後商業會計法第64條及會計研究發展基金會(96)基秘字第052號解釋

函規定，並依上開相關規定分類、衡量及揭露股份基礎給付交易、員工分

紅及董監酬勞，是項新會計原則之適用，使味王公司民國九十七年度稅後

淨利減少11,812仟元。 

  味王公司已編製民國九十八年及九十七年度合併財務報表，並經本會

計師出具修正式無保留意見之查核報告在案，備供參考。 

 

 

謹此報告 

 

 

 

 

 

大中國際聯合會計師事務所 

 

溫 明 郁 會計師 

 

 

李 聰 明 會計師 

 

行政院金管會證期局核准簽證字號： 

(91)台財證(六)字第119104號函及 

(90)台財證(六)第145560號函 

 

 

中  華  民  國  九 十 九  年  四  月  二 十 三  日 
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代　碼 資         產 附    註 ％ ％ 代　碼 負  債  及  股  東  權  益 附    註 ％ ％
11-12 流動資產 二 21-22 流動負債 二

1100   現    金 四(一) $ 180,325 3 $ 237,108 4 2100   短期借款 四(九) $ 116,550 2 $ 1,135,550 18
1120   應收票據淨額 四(二)、五 116,630 2 106,898 2 2120   應付票據 五 22,514 - 34,868 1
1140   應收帳款淨額 四(二) 153,012 3 506,677 8 2140   應付帳款 五 148,582 3 170,505 3
1180   其他應收款-關係人 五 47,133 1 27,007 1 2170   應付費用 109,291 2 94,227 2
1210   存貨淨額 四(三) 294,282 7 749,120 12 2262   預收款項 - - 158,487 2
1286   遞延所得稅資產-流動 四(十五) 1,034 - 13,046 - 2298   其他流動負債 63,616 1 110,073 2
1298   其他流動資產 8,006 - 63,360 1     流動負債合計 460,553 8 1,703,710 28
1320   備供出售金融資產-流動 四(四) 100,790 2 57,924 1

    流動資產合計 901,212 18 1,761,140 29

14- 基金及投資
1421   採權益法之長期股權投資 二、四(五)、六、十 3,526,602 67 3,471,900 57 25-28 其他負債
1480   以成本衡量之金融資產-非流動 二、四(六) 23,499 - 23,499 - 2510   土地增值稅準備 二、四(七) 139,094 3 139,094 2

    基金及投資合計 3,550,101 67 3,495,399 57 2810   應計退休金負債 二、四(十) 491,454 9 463,012 8
2880   其他負債-其他 五 3,841 - 4,248 -

15-16 固定資產淨額 二、四(七)、六     其他負債合計 634,389 12 606,354 10
  成    本 2XXX       負債總計 1,094,942 20 2,310,064 38

1501     土    地 114,077 2 114,077 2
1521     房屋及建築 277,399 5 277,241 5
1531     機器設備 868,327 16 866,160 14
1551     運輸設備 69,090 1 61,570 1
1561     生財器具 47,865 1 48,599 1 3- 股東權益
1620     出租資產 147,655 3 147,655 2 3100   股    本 四(十一) 2,197,164 41 2,092,537 34
1681     什項設備 13,430 - 13,430 - 3200   資本公積
15X8   重估增值 459,854 9 459,854 7 3220     資本公積-庫藏股票交易 36,154 1 36,154 1
15XY   成本及重估增值合計 1,997,697 37 1,988,586 32 3300   保留盈餘 四(十二)
15X9   減：累計折舊 (1,114,403) (21) (1,117,360) (18) 3310     法定盈餘公積 51,019 1 - -
1599   減：累計減損 (131,944) (2) (122,996) (2) 3320     特別盈餘公積 217,157 4 29,400 -
1670   未完工程及預付設備款 38,386 - 14,682 - 3351     累積盈餘 512,651 10 510,189 8

    固定資產淨額 789,736 14 762,912 12 3400   股東權益其他調整項目 二
3420     累積換算調整數 93,614 2 115,251 2

17- 無形資產 3430     未認列退休金成本之淨損失 (130,926) (2) (123,004) (2)
1770   遞延退休金成本 二、四(十) 29,606 1 59,540 1 3450     金融商品之未實現損益 (26,001) - (94,153) (1)

3460     未實現重估增值 二、四(十三) 1,257,758 23 1,254,278 20
18- 其他資產 3480     庫藏股票 二、四(五)、四(十四) (4,951) - (4,951) -

1810   閒置資產淨額 二、四(八) - - - - 3XXX       股東權益總計 4,203,639 80 3,815,701 62
1820   存出保證金 9,062 - 9,549 -
1860   遞延所得稅資產-非流動 二、四(十五) 13,613 - 27,648 1
1888   其他什項資產 五 5,251 - 9,577 - 承諾事項及或有事項 七及十

    其他資產合計 27,926 - 46,774 1

1XXX 資  產  總  計 $ 5,298,581 100 $ 6,125,765 100 負 債 及 股 東 權 益 總 計 $ 5,298,581 100 $ 6,125,765 100

(參閱財務報表附註、附表及查核報告)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　董事長：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　經理人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　會計主管：

金    額 金    額金    額 金    額
九十七年底

味 王 股 份 有 限 公 司

資 產 負 債 表

民國九十八年及九十七年十二月三十一日
單位：除每股面額為新台幣元外，餘係新台幣仟元

九十八年底 九十七年底九十八年底
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代碼 會  計  科  目 附    註 ％ ％

4000 營業收入 二 $ 2,756,434 101 $ 3,373,733 101

4170 銷貨退回及折讓 (29,635) (1) (31,721) (1)

營業收入淨額 2,726,799 100 3,342,012 100

5000 營業成本 二、四(三) 1,742,496 64 2,118,108 63

5910 營業毛利 984,303 36 1,223,904 37

6000 營業費用 540,502 19 592,274 18

6100   推銷費用 367,877 13 468,568 14

6200   管理及總務費用 167,417 6 118,847 4

6300   研究發展費用 5,208 - 4,859 -

6900 營業淨利 443,801 17 631,630 19

7100 營業外收入及利益 103,927 3 89,715 3

7110   利息收入 10,482 - 11,319 -

7121   採權益法認列之投資收益 66,745 2 23,478 1

7130   處分固定資產利益 562 - 538 -

7140   處分投資利益 四(五) - - 23,992 1

7280   減損迴轉利益 四(七) 2,168 - - -

7480   什項收入 23,970 1 30,388 1

7500 營業外費用及損失 43,579 1 61,406 2

7510   利息費用 4,750 - 44,975 1

7530   處分固定資產損失 349 - 360 -

7630   減損損失 四(七) 11,116 - - -

7880   什項支出 27,364 1 16,071 1

7900 稅前淨利 504,149 19 659,939 20

8110 所得稅利益(費用) 二、四(十五) (53,657) (2) 11,267 -

9600 本期淨利 $ 450,492 17 $ 671,206 20

每股盈餘﹕

9750 基本每股盈餘-追溯調整前 二、四(十六) $ 2.32 $ 2.07 $ 3.18 $ 3.24

            -追溯調整後 $ 3.03 $ 3.08

本期淨利 $ 504,149 $ 450,492 $ 659,939 $ 671,206

基本每股盈餘-追溯調整前 $ 2.29 $ 2.05 $ 3.15 $ 3.21

            -追溯調整後 $ 3.00 $ 3.05

幣元外，餘係新台幣仟元

金    額

味 王 股 份 有 限 公 司

損    益    表

民國九十八年及九十七年一月一日至十二月三十一日

單位：除每股盈餘為新台

金    額

　　　董事長：　　　　　　　　　　　　　　　經理人：　　　　　　　　　　　　　　　會計主管：

(參閱財務報表附註、附表及查核報告)

九十八年度 九十七年度

稅    後 稅    後稅    前 稅    前

假設子公司對本公司股票

之投資不視為庫藏股票時

之擬制資料：
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項                  目 累積盈(虧)

民國九十七年一月一日餘額 $ 2,092,537 $ 36,154 $ - $ 29,400 $ (140,853) $ 116,107 $ (71,893) $ (11,497) $ 914,225 $ 301,694 $ (4,951) $ 3,260,923

採權益法之長期股權投資累積換算調整數變動 - - - - - (856) - - - - - (856)

採權益法認列及調整被投資公司之未實現重估增值 - - - - (20,164) - - - 38,359 - - 18,195

未認列退休金成本淨損失之變動 - - - - - - (49,552) - - - - (49,552)

採權益法認列及調整被投資公司之未認列退休金成

 本淨損失變動 - - - - - - (1,559) - - - - (1,559)

金融商品未實現損益調整 - - - - - - - (82,656) - - - (82,656)

九十七年度淨利 - - - - 671,206 - - - - - - 671,206

民國九十七年十二月三十一日餘額 2,092,537 36,154 - 29,400 510,189 115,251 (123,004) (94,153) 952,584 301,694 (4,951) 3,815,701

盈餘分配：

  提列法定盈餘公積 - - 51,019 - (51,019) - - - - - - -

  提列特別盈餘公積 - - - 187,757 (187,757) - - - - - - -

  分配股東股票股利(每股0.5元) 104,627 - - - (104,627) - - - - - - -

  分配股東現金股息(每股0.5元) - - - - (104,627) - - - - - - (104,627)

採權益法之長期股權投資累積換算調整數變動 - - - - - (21,637) - - - - - (21,637)

採權益法認列及調整被投資公司之未實現重估增值 - - - - - - - - 3,480 - - 3,480

採權益法認列及調整被投資公司之未認列退休金成

 本淨損失變動 - - - - - - (1,772) - - - - (1,772)

未認列退休金成本淨損失之變動 - - - - - - (6,150) - - - - (6,150)

金融商品未實現損益調整 - - - - - - - 68,152 - - - 68,152

九十八年度淨利 - - - - 450,492 - - - - - - 450,492

民國九十八年十二月三十一日餘額 $ 2,197,164 $ 36,154 $ 51,019 $ 217,157 $ 512,651 $ 93,614 $ (130,926) $ (26,001) $ 956,064 $ 301,694 $ (4,951) $ 4,203,639

味 王 股 份 有 限 公 司

股東權益變動表

民國九十八年及九十七年一月一日至十二月三十一日

合    計  股    本

保    留    盈    餘

未實現重估增值 庫藏股票增值-長期投資庫藏股票交易

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　董事長：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　經理人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　會計主管：

(參閱財務報表附註、附表及查核報告)

金融商品之

累積換算調整數 未實現損益

未實現重估未認列退休金

法定盈餘公積 成本淨損失特別盈餘公積

股  東  權  益  其  他  調  整 項  目

資本公積-

單位：新台幣仟元
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（接次頁） 

單位：新台幣仟元

營業活動之現金流量：

  淨    利 $ 450,492 $ 671,206

  調整項目：

    折    舊 25,016 24,326

    各項攤提 8,643 8,172

    固定及閒置資產報廢損失 977 498

    減損損失 11,116 -

    減損迴轉利益 (2,168) -

    備抵呆帳提列(轉列收入) (2,488) 3,839

    備抵呆帳沖銷 (1,395) (23,868)

    存貨備抵呆滯損失提列(迴轉) (3,842) 4,132

    處分投資利益 - (23,992)

    處分固定資產利益 (562) (538)

    處分固定資產損失 349 360

    遞延所得稅資產(增加)減少 26,047 (12,488)

    遞延退休金成本減少 29,934 29,770

    按權益法認列之投資收益 (66,745) (23,478)

    按權益法評價之現金股利 17,400 5,757

    應收款項(增加)減少 347,816 (350,605)

    存貨減少 458,680 366,029

    其他流動資產減少 55,354 79,793

    其他應收款(增加)減少 (20,126) 9,671

    應付款項增加(減少) (34,277) 44,091

    應付費用增加 15,064 34,595

    預收款項減少 (158,487) (207,586)

    其他流動負債增加(減少) (51,563) 65,401

    應計退休金負債增加(減少) 28,442 (8,034)

    其    他 (6,150) 14,223

      營業活動之淨現金流入 1,127,527 711,274

味 王 股 份 有 限 公 司

現金流量表

民國九十八年及九十七年一月一日至十二月三十一日

九十八年度 九十七年度
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（承前頁） 

 

 投資活動之現金流量：

    預付長期投資款減少 - 23,657

    出售採權益法之長期股權投資價款 - 137,575

    採權益法之長期股權投資增加 - (463,935)

    以成本衡量之金融資產減資退回股款 - 3,594

    固定資產增加 (56,733) (33,970)

    出售固定資產價款 150 95

    其他資產增加 (4,179) (5,739)

      投資活動之淨現金流出 (60,762) (338,723)

融資活動之現金流量：

    短期借款增加(減少) (1,019,000) 115,000

    長期借款減少 - (310,000)

    其    他 79 113

    分配股東股利 (104,627) -

      融資活動之淨現金流出 (1,123,548) (194,887)

現金增加(減少)數 $ (56,783) $ 177,664

年初現金餘額 237,108 59,444

年底現金餘額 $ 180,325 $ 237,108

現金流量資訊之補充揭露：

    支付利息 $ 6,340 $ 50,350

　　減：資本化利息 - (3,990)

　　不含資本化利息之支付利息 $ 6,340 $ 46,360

支付所得稅 $ 1,574 $ 1,221

僅有部分現金收支之投資活動：

    固定資產增加 $ 61,839       $ -

    減：應付設備款 (5,106) -

      購置固定資產支付現金 $ 56,733       $ -

　　　董事長：　　　　　　　　　經理人：　　　　　　　　　會計主管：

(參閱財務報表附註、附表及查核報告)
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味王股份有限公司股東會議事規則 

第 一 條 本公司股東會除法令及本公司章程另有規定者外，應依本規則

辦理。 

第 二 條 出席股東或代理人應繳交簽到卡以代替簽到。出席股數依繳交

之簽到卡計算之。 

第 三 條 股東會之出席及表決，應以股份為計算基準。 

第 四 條 股東會召開之地點，應於本公司所在地或便利股東出席且適合

股東會召開之地點為之，會議開始時間不得早於上午九時或晚

於下午三時。 

第 五 條 股東會如由董事會召集者，其主席由董事長擔任之，董事長請

假或因故不能行使職權時，由副董事長代理之，無副董事長或

副董事長亦請假或因故不能行使職權時，由董事長指定常務董

事一人代理之；其未設常務董事者，指定董事一人代理之，董

事長未能指定代理人者，由常務董事或董事互推一人代理之。 

股東會如由董事會以外之其他召集權人召集者，其主席由該召

集權人擔任之。召集權人有二人以上時，應互推一人擔任之。 

第 六 條 公司得指派所委任之律師、會計師或相關人員列席股東會。 

辦理股東會之會務人員應佩戴識別證或臂章。 

第 七 條 公司應將股東會之開會過程全程錄音或錄影，並至少保存一年。 

第 八 條 已屆開會時間，主席應即宣布開會，惟未有代表已發行股份總

數過半數之股東出席時，主席得宣佈延後開會，其延後次數以

二次為限，延後時間合計不得超過一小時。延後二次仍不足額

而有代表已發行股份總數三分之一以上股東出席時，得依公司

法第一百七十五條第一項規定為假決議。 

於當次會議未結束前，如出席股東所代表股數達已發行股份總

數過半數時，主席得將作成之假決議，依公司法第一百七十四

條規定重新提請大會表決。 

第 九 條 股東會如由董事會召集者，其議程由董事會訂定之，會議應依

排定之議程進行，非經股東會決議不得變更之。 

股東會如由董事會以外之其他有召集權利人召集者，準用前項

之規定。 

前二項排定之議程於議事(含臨時動議)未終結前，非經決議，

主席不得逕行宣佈散會。但主席違反議事規則，宣佈散會者，得

以出席股東表決權過半數之同意推選一人擔任主席，繼續開會。 
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第 十 條 出席股東發言前，須先填具發言條載明發言要旨、股東戶號(或

出席證編號)及戶名，由主席定其發言順序。 

出席股東僅提發言條而未發言者，視為未發言。發言內容與發

言條記載不符者，以發言內容為準。 

出席股東發言時，其他股東除經徵得主席及發言股東同意外，

不得發言干擾，違違反者主席應予制止。 

第十一條 同一議案每一股東發言，非經主席之同意不得超過兩次，每次

不得超過五分鐘。 

股東發言違反前項規定或超出議題範圍或影響會議秩序者，主

席得制止其發言。經制止而仍違犯者，主席得依第十九條規定

處理。 

第十二條 法人受託出席股東會時，該法人僅得指派一人代表出席。 

法人股東指派二人以上之代表出席股東會時，同一議案僅得推

由一人發言。 

第十三條 出席股東發言後，主席得親自或指定相關人員答覆。 

第十四條 主席對於議案之討論，認為已達可付表決之程度時，得宣布停

止討論，提付表決。 

第十五條 議案表決之監票及計票人員，由主席指定之，但監票人員應具

有股東身分。 

表決之結果，應當場報告，並做成紀錄。 

第十六條 會議進行中，主席得酌定時間宣布休息。 

第十七條 議案之表決，除公司法及公司章程另有規定外，以出席股東表

決權過半數之同意通過之。 

表決時，如經主席徵詢無異議者視為通過，其效力與投票表決

相同。 

第十八條 同一議案有修正案或替代案時，由主席併同原案定其表決之順

序。如其中一案已獲通過時，其他議案即視為否決，毋庸再行

表決。 

第十九條 主席得指揮糾察員(或保全人員)協助維持會場秩序。糾察員(或

保全人員)在場協助維持秩序時，應佩戴「糾察員」字樣臂章。 

第二十條 會議進行時，如遇空襲或不可抗力之緊急意外發生，則暫停開

會，俟解除後視情況繼續開會或擇期續行會議。 

第廿一條 本規則經股東會通過後施行，修改時亦同。 
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味王股份有限公司 章程 

第一章 總 則 

第 一 條 本公司定名為味王股份有限公司依照公司法之規定組織之。 

第 二 條 本公司經營主要業務如左︰ 

一、味精、麩酸、氨基酸、七一胺基頭孢素酸、酵母、核酸、

核酸、有機酸(檸檬酸)、人工甜味料(ASPARTAME)、綠藻

、飼料之加工、製造及營銷。 

二、醫藥品、農畜藥品之製造、加工及營銷。 

三、醋酸、化學纖維、塑膠、合成蛋白、可塑劑、有機溶劑等

之製造與營銷。 

四、鹽酸、燒鹼、液氯、亞氯酸納、二氧化氯等之製造與營銷。 

五、油脂類、高級調味料、醬油醬醋類、罐頭類(管制品除外)

、其他食品添加物等之製造與營銷。 

六、營養麵、營養米粉、營養粿條及農漁產品(管制品除外)、

調理食品、速食品類、速食湯類、零食、點心食品之加工

、製造及經銷。 

七、乳製品、豆乳、豆粉(片)、乾鮮蔬　、飲料(含礦泉水及包

裝飲用水)、果汁、蔬菜汁、乾點糖果類、咖啡及其他冷凍

食品、冰品、脫水食品之加工、製造及營銷。 

八、各種農產品、畜產品之加工、製造及營銷。 

九、洋菸酒類及飲料之進口及經銷。 

十、有關包裝材料及容器之印刷製造營銷。 

十一、兼營有關行紀業及國內外廠商產品代銷業。 

十二、超級市場、便利商店之經營。 

十三、自有剩餘攤位出租業務。 

十四、百貨、電器用品、電子用品、化妝品、服裝服飾品、雜

糧、圖書文具、書報、雜誌、唱片、音樂帶、汽車及汽

車材料、五金、手工具、運動器材、日用品、鐘錶、玩

具等買賣批發。(賭博性、色情性、電動玩具除外）（玩

具槍除外） 

十五、各種商品之分類、處理、配送業務。 

十六、前各項有關產品之代理、經銷、報價、投標等業務。 

十七、倉儲及汽車貨運業務。 

十八、前各項產品之進出口業務。 

十九、H701010 住宅及大樓開發租售業。 

二十、H701020 工業廠房開發租售業。 

廿一、H701050 投資興建公共建設業。 
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廿二、JA01010 汽車修理業。 

廿三、ZZ99999 除許可業務外，得經營法令非禁止或限制之業

務。 

第 三 條 本公司設總公司於臺北市，並設生產工廠分公司及運銷機構於

其他適當地點。 

第 四 條 本公司之公告辦法依公司法第二十八條規定辦理。 

第二章 股 份 

第 五 條 本公司資本總額定為新臺幣貳拾肆億元整，分為貳億肆仟萬股，

每股新臺幣壹拾元整，其中未發行部份授權董事會分次發行。 

第 六 條 本公司股票概用記名式，董事三人以上簽名蓋章，並編號依公

司法第一六二條之規定發行之。本公司公開發行股份後，得免

印製股票，惟免印製之股份應洽證券集中保管機構登錄。 

第 七 條 股東戶名，自然人股東應依姓名條例之規定，使用本名，法人

股東應使用法人全銜名稱，填留股東印鑑卡。未成年及受禁治

產之股東並應加蓋法定代理人印鑑，送交本公司存查。 

凡股東向本公司辦理股票事務及行使其他權利或書面接洽時，

概以前項留存印鑑為準。 

第 八 條 股東辦理股票轉讓、掛失、繼承、贈與及印鑑掛失、變更或地

址變更等股務事項，除法令、證券規章另有規定外，悉依公開

發行股票公司股務處理準則規定辦理。 

第 九 條 補發、換發、轉讓或設定權利質押或繼承、贈與等名義更換之

新股票，得酌收工本費。 

第 十 條 （刪除） 

第十一條 股東常會開會前六十日內，及股東臨時會開會前三十日內，或

公司決定分派股息及紅利或其他利益之基準日前五日內股東名

簿所記載之變更一概停止。 

第三章 股東會 

第十二條 本公司每年至少召開股東常會一次，於每會計年度終了後六個

月內，由董事會召開，股東臨時會經董事會之議決或繼續一年

以上持有已發行股份總數百分之三以上股份之股東以書面請求

時，由董事會召集之︰監察人除董事會不為召集或不能召集股

東會外，得為公司利益，於必要時，召集股東會。 

第十三條 股東常會之召集，應於開會前三十日，臨時會之召集於開會前

十五日，召集文書詳列開會日期、地點、事由及討論等項通知

各股東。 

第十四條 股東因故不能出席股東會時，得於每次股東會出具公司印發之

委託書，載明授權範圍，委託代理人出席行使表決權，但一股
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東以出具一委託書並委託一人為限；除信託事業或經證券主管

機關核准之股務代理機構外，一人同時受二人以上股東委託時

，其代理之表決權不得超過已發行股份總數表決權之百分之三

，超過時其超過之表決權不予計算。 

前項委託書應於股東會開會五日前送達公司。 

第十五條 股東會開會時，以董事長為主席，董事長因事缺席時，由副董

事長代理之，但董事長、副董事長均缺席時，由董事長指定常

務董事一人代理之，董事長未指定時，由出席常務董事中互推

一人代理之。 

第十六條 公司各股東，除有公司法第一五七條第三款及第一七九條情形

外，每股有一表決權。 

第十七條 股東會之決議，除公司法另有規定外，以代表已發行股份總數

過半數股東之出席，以出席股東表決權過半數之同意行之。 

第十八條 股東會之議事應作成議事錄載明會議之日期、地點、主席姓名

、股東出席股數、表決權數、決議之方法，議事經過之要領及

其結果，由主席簽名或蓋章。在公司存續期間，應永久保存。

出席股東之簽到卡及代理出席之委託書，其保存期限至少為一

年。並於會後二十日內將議事錄分發各股東。公開發行股票之

公司對於持有記名股票未滿一千股之股東，前項議事錄之分發

，得以公告方式為之。 

第四章 董事及監察人 

第十九條 本公司設董事十二人，由股東會就有行為能力之人依公司法第

一九八條之規定選任之，任期三年，連選得連任。 

但民法第八十五條之規定，對於前項行為能力不適用之。 

全體董事應持有記名股票之股份總額，不得少於公開發行公司

董事最低股權成數。 

董事組織董事會，依公司法第二○八條規定互選常務董事四人

，並由常務董事互選一人為董事長，並得視實際需要以同一方

式互選一人為副董事長，且得互選若干人為駐會常務董事，董事

長對內為股東會、董事會、常務董事會主席，對外代表本公司。 

公司業務之執行，除公司法及本公司章程另有規定外由董事會

決議行之。 

第二十條 董事會之職權如下︰ 

一、業務方針及營業計劃之核定、執行與監督。 

二、對外投資或合作之審定與執行。 

三、財務調度預算決算之編制與審定。 

四、重要章則、契約及分支機構設置或裁撤之核定。 

五、職員編制、聘派、遷免及考核。 
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六、股東會之召集。 

七、有關轉投資公司之法人董事代表或監察人代表選(改)派、

指定事宜。 

八、其他重要事項之決定。 

第廿一條 董事會會議除每屆第一次董事會由所得當選權數最多董事於改

選後十五日內召開外，均由董事長召集並為主席，董事長因事

缺席時，由副董事長代理之，但董事長、副董事長均缺席時，

由董事長指定常務董事一人代理之，董事長未指定時，經出席

常務董事互推一人代理。 

第廿二條 董事會應至少每季召開一次，必要時得由董事長召開臨時董事

會，如遇緊急不及召開會議時得以書面徵求董事及監察人之意

見，董事會閉會期間，由董事長、副董事長及常務董事行使董

事會之一切職權。 

第廿三條 董事會會議，除公司法另有規定外，須有過半數董事出席，並

以出席董事過半數之同意行之，董事因事不能親自出席董事會

時，得以每次董事會出具委託書並列舉召集事由之授權範圍委

託其他董事代理行使職權。前項代理人以受一人之委託為限。 

第廿四條 董事會之議事應作成議事錄，其記載事項準用本章程第十八條

之規定。 

第廿五條 常務董事組織常務董事會於董事會休會時經常執行公司業務由

董事長隨時召集之，但董事長因事未能召集時，由副董事長代

為召集之。 

第廿六條 常務董事會主席由董事長任之，董事長缺席時，由副董事長代

行之，但董事長及副董事長均缺席時，由董事長指定常務董事

一人代理之。 

第廿七條 常務董事會之議事應作成議事錄，其記載事項準用本章程第廿

四條之規定。 

第廿八條 本公司設監察人三人，由股東會就有行為能力之人依公司法第

一九八條之規定選任之，任期三年，連選得連任。 

全體監察人應持有記名股票之股份總額，不得少於公開發行公

司監察人最低股權成數。 

第廿九條 監察人互推一人為常駐監察人，除依法執行職務外，得列席董

事會議陳述意見，但無表決權。 

第三十條 監察人之職權如下︰ 

一、公司財務狀況之稽查 

二、簿冊文件之稽查 

三、公司業務情形之查詢 

四、人事、業務、會計違法職之糾正與檢舉 

五、其他依照法令賦與之職 
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第卅一條 董事、監察人之報酬，授權董事會依董事、監察人對本公司營

運參與之程度及貢獻之價值，並參照同業水準議定之。 

第五章 經理人及顧問 

第卅二條 本公司置總經理人一人，副總經理、協理、經理(一級廠廠長)

若干人，依公司法第廿九條規定聘用之。並得置總工程師一人

，及顧問、專員若干人。 

第六章 決算及盈餘分配及股利政策 

第卅三條 本公司以國曆十二月末日為決算期，由董事會造具下列各項表

冊於股東常會開會卅日前送經監察人查核無訛後提請股東會承

認。 

一、營業報告書。 

二、財務報表。 

三、盈餘分派或虧損撥補之議案。 

第卅四條 本公司所處產業環境多變，企業生命週期正值穩定成長階段，

考量本公司未來資金需求及長期財務規劃，並滿足股東對現金

流入之需求，本公司每年決算後如有盈餘，除依法繳納營利事

業所得稅及彌補以往年度虧損外，應先提撥百分之十法定盈餘

公積及依證券交易法規定應提列之特別盈餘公積，其餘額加回

年度決算中已作為費用之員工紅利暨董事、監察人酬勞，並加

計以前年度累計未分配盈餘提撥百分之五十以上按下列方式分

派之，惟此項盈餘提供分派之比率及股東現金股利之比率，得

視當年度實際獲利及資金狀況，經董事會決議通過後報股東會

決議調整之： 

一、員工紅利百分之二。 

二、董事、監察人酬勞金百分之五。 

三、股東股利百分之九十三，其中現金股利不得低於股利總數

之百分之十，但現金股利每股若低於0.2元得不予發放，得

改以股票股利發放。 

第卅五條 本公司基於業務需要，得對外背書保證，惟應依本公司「背書

保證作業程序」辦理。 

第七章 附 則 

華僑及外國人投資本公司，悉依有關法令之規定辦理。 

本章程未定事項，依公司法之規定辦理。 

但有關轉投資，其投資總額不受「不得超過本公司實收股本百分之四十限

制。」 
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本章程訂立於中華民國四十八年四月廿四日。 

第 一 次修正於中華民國五十年八月十八日股東常會。 

第 二 次修正於中華民國五十年十二月五日股東臨時會。 

第 三 次修正於中華民國五十二年三月二十七日股東常會。 

第 四 次修正於中華民國五十三年五月三十日股東常會。 

第 五 次修正於中華民國五十三年七月十四日股東臨時會。 

第 六 次修正於中華民國五十五年三月卅一日股東常會。 

第 七 次修正於中華民國五十六年三月卅一日股東常會。 

第 八 次修正於中華民國五十六年五月十日股東臨時會。 

第 九 次修正於中華民國五十八年四月卅日股東常會。 

第 十 次修正於中華民國五十九年三月卅一日股東常會。 

第十一次修正於中華民國五十九年五月廿九日股東臨時會。 

第十二次修正於中華民國六十年六月四日股東常會。 

第十三次修正於中華民國六十一年三月六日股東常會。 

第十四次修正於中華民國六十一年七月六日股東臨時會。 

第十五次修正於中華民國六十二年三月廿四日股東常會。 

第十六次修正於中華民國六十三年三月廿七日股東常會。 

第十七次修正於中華民國六十四年三月廿四日股東常會。 

第十八次修正於中華民國六十五年四月六日股東常會。 

第十九次修正於中華民國六十六年四月卅日股東常會。 

第二十次修正於中華民國六十七年十二月一日第二次臨時股東會。 

第廿一次修正於中華民國六十八年二月廿八日合併後臨時股東會。 

第廿二次修正於中華民國六十八年五月十日股東常會。 

第廿三次修正於中華民國六十九年四月卅日股東常會。 

第廿四次修正於中華民國六十九年十二月廿六日股東臨時會。 

第廿五次修正於中華民國七十年五月九日股東常會。 

第廿六次修正於中華民國七十一年六月廿三日股東常會。 

第廿七次修正於中華民國七十二年五月廿五日股東常會。 

第廿八次修正於中華民國七十三年五月十六日股東常會。 

第廿九次修正於中華民國七十四年五月卅一日股東常會。 

第三十次修正於中華民國七十六年五月廿八日股東常會。 

第卅一次修正於中華民國七十七年五月廿七日股東常會。 

第卅二次修正於中華民國七十九年五月廿五日股東常會。 

第卅三次修正於中華民國八十年五月廿四日股東常會。 

第卅四次修正於中華民國八十一年五月廿九日股東常會。 

第卅五次修正於中華民國八十二年五月廿八日股東常會。 

第卅六次修正於中華民國八十五年五月廿四日股東常會。 

第卅七次修正於中華民國八十六年六月廿六日股東常會。 
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第卅八次修正於中華民國八十七年五月廿七日股東常會。 

第卅九次修正於中華民國八十八年五月廿八日股東常會。 

第四十次修正於中華民國八十九年九月十六日股東常會。 

第四十一次修正於中華民國九十一年六月廿八日股東常會。 

第四十二次修正於中華民國九十三年一月五日股東臨時會。 

第四十三次修正於中華民國九十四年六月廿八日股東常會。 

第四十四次修正於中華民國九十五年六月廿八日股東常會。 

第四十五次修正於中華民國九十六年六月廿八日股東常會。 

第四十六次修正於中華民國九十八年六月廿五日股東常會。 
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董事及監察人持股明細 

選任時持有股份
股東會停止過戶日股東

名簿記載之持有股數職 稱 姓 名
選任 
日期 任期 

股 數 比率% 股 數 比率% 
備     註 

董 事 長 穎川建忠 98.06.25 三年 239,545 0.114 251,522 0.114 僑協企業公司 代表人

常務董事 陳 恭 平 98.06.25 三年 4,000,000 1.912 4,000,000 1.821  

常務董事 甘 錦 裕 98.06.25 三年 2,907,119 1.389 3,052,474 1.389  

常務董事 陳 清 福 98.06.25 三年 6,556,583 3.133 6,884,412 3.133 大洋僑果公司 代表人

董 事 穎川万和 98.06.25 三年 2,672,000 1.277 2,805,600 1.277 全青(股)公司 代表人

董 事 林 仁 庸 98.06.25 三年 4,555,991 2.177 4,783,790 2.177 萬果貿易公司 代表人

董 事 許 哲 嘉 98.06.25 三年 2,617,144 1.251 2,748,001 1.251 萬協實業公司 代表人

董 事 賴 其 里 98.06.25 三年 984,687 0.471 1,033,921 0.471 傳倫投資   代表人

董 事 葉 啟 昭 98.06.25 三年 785,285 0.375 824,549 0.375 協美實業公司 代表人

董 事 周 海 國 98.06.25 三年 1,653,969 0.790 1,736,667 0.790 福太投資開發 代表人

董 事 楊 坤 洲 98.06.25 三年 3,226,000 1.542 3,387,300 1.542 亘原實業   代表人

董 事 許 俊 明 98.06.25 三年 100,000 0.048 105,000 0.048 雅明投資   代表人

董 事 合 計   30,298,323 14.479 31,613,236 14.388  
常 駐 

監 察 人 
杜 恒 誼 98.06.25 三年 7,637,555 3.650 8,019,432 3.650 謙順行    代表人

監 察 人 張 子 平 98.06.25 三年 6,291,000 3.006 6,605,550 3.006 僑果企業   代表人

監 察 人 陳 一 芳 98.06.25 三年 136,000 0.065 142,800 0.065 程威公司   代表人

監 察 人 合 計   14,064,555 6.721 14,767,782 6.721  

註一：截至本次股東會停止過戶日99年4月24日股東名簿之董監事持股。 
註二：依證券交易法第26條之規定，本公司全體董事最低應持有股數為15,000,000股，

全體監察人最低應持有股數為1,500,000股。 



 

- 29 - 

本次股東會擬議之無償配股對公司營業績效及每股盈餘及

股東投資報酬之影響 
單位：新台幣元 

年  度

項  目 
99年度(預估) 

期初實收資本額 2,197,164,500 

每股現金股利(元)（註1） 0.5768306 

盈餘轉增資每股配股數（註1） 0.9231694 
本 年 度 

配股配息 

情  形 資本公積轉增資每股配股數 0 

營業利益 

營業利益較去年同期增(減)比率 

稅後純益 

稅後純益較去年同期增(減)比率 

簡單每股盈餘 

每股盈餘較去年同期增(減)比率 

營業績效 

變化情形 

年平均投資報酬率(年平均本益比倒數) 

不適用(註2) 

擬制每股盈餘 若盈餘轉增資全數

改配放現金股利 擬制年平均投資報酬率

擬制每股盈餘 若未辦理資本公積

轉增資 擬制年平均投資報酬率

擬制每股盈餘 

擬 制 性 

每股盈餘 

及本益比 
若未辦理資本公積
且盈餘轉增資改以
現金股利發放 擬制年平均投資報酬率

不適用(註2) 

註1：係依據99年4月29日董事會決議填列，俟99年股東常會決議。 

註2：本公司並未編製99年度財務預測，依財政部證券暨期貨管理委員會89
年2月1日(89)台財證(一)字第00371號函規定，無須揭露本項資訊。 

 
 
 
 
 
董事長：       經理人：       會計主管：      
 


